
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 212 del 19-07-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO-LAVORI DI MANUTENZIONE   
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO.

PREMESSO che l’art. 1 comma 407 della legge finanziaria 2022 ( legge 30/12/2021 n. 234) , 
prevede per  ciascuno degli anni 2022 e 2023 l’assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano;

CHE, con nota del 21/01/2022, prot. N. 12769, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, ha comunicato che al Comune di Randazzo è stato assegnato un contributo 
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell’arredo urbano

CHE per l’annualita’ 2023, cosi come previsto dal comma 407 dell’art. 1 della legge 234/2021, il 
contributo in favore del Comune di Randazzo è risultato pari a € 30.000,00;

CHE, l’Amministrazione comunale, intende avviare un progetto di manutenzione straordinaria ad 
alcune strade particolarmente disastrate, il tutto finalizzato non solo al miglioramento della 
qualità delle strade a servizio del territorio comunale, aumentando quindi il livello di sicurezza dei 
cittadini, ma spesso anche motivo di richieste di risarcimento danni da parte di utenti e dunque 
danno economico per l’Ente; 

CHE con determina n. 191 del 03/07/2023 al geom. Carmela Paccione è stato affidato l’incarico per 
la progettazione e Direzione dei lavori in oggetto e con lo stesso atto, il geom. Gaetano Mavica , 
Capo del IV Settore , Lavori Pubblici  e Protezione Civile, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento;

Visto il progetto predisposto dal geom. Carmela Paccione, prevede che i lavori occorrenti per la 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per un 
importo complessivo di € 30.000,00 di cui 23.300,00 per lavori, € 6.700,00  per somme a 
disposizione dell’Amministrazione così come determinato:



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

A) Per lavori                                                                   €  
23.300,00          € 23.300,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €    1.100,00

          Importo lavori a base d’asta                                  €   22.200,00

B) Somme a disposizione dell’amministrazione

Per Iva al 22% sui lavori                                           €   5.126,00

Per incentivi di progettazione 2%  di A                    €    466,00

Per oneri di conferimento in discarica                       €   708,00

Per opere impreviste                                                  €   
400,00

Sommano                                                                   
€   6.700,00

A) Lavori                                                                             
€ 23.300,00

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione             €   6.700,00

Importo complessivo progetto                                  € 30.000,00

             Preso atto

Che è necessario provvedere all’approvazione del progetto in oggetto e avviare le 
procedure di affidamento dei lavori entro il 30/07/2023, così come previsto dal citato 
decreto di finanziamento, a pena della revoca del finanziamento concesso;

Visto

L’art. 55 della Legge 142/90 che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del D.Lvo 
267/2000, per ogni impegno di spesa l’attestazione della relativa copertura finanziaria e 
che i provvedimenti dei responsabili, individuati ai sensi dell’art. 51 della L. 142/90 
comma 3/bis, che comportano impegni di spesa, sono trasmessi al Responsabile del 
servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

Accertato

 Che i superiori interventi sono sommariamente consistenti nella manutenzione 
straordinaria di strade comunali e marciapiedi ;

Vista



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

La Legge 7/8/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi";

Visto

L’art. 38 del decreto L.vo 31/03/2023 n. 36 ;

Tutto cio’ premesso e considerato, visto l’art 1 del D.L. 76/2020

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto;

1. Di approvare il progetto relativo alla manutenzione straordinaria di strade comunali e 
marciapiedi dell’importo complessivo di € 30.000,00 di cui 23.300,00 per lavori, € 6.700,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione.
2. Dare atto che per i lavori in oggetto è stato individuato il CIG N. 9957645C98 e  CUP 
G27H23001140001 
3. Di prendere atto che per la somma occorrente per il presente affidamento, pari a € 
30.000,00 di cui 23.300,00 per lavori e € 6.700,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, si farà fronte con le somme assegnate al Comune di Randazzo dal 
Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ai sensi dell’art. 1 comma 
407 della legge 234/2021;

                                              

                                                                             Il 
Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 217 del 19-07-2023
Reg. Gen. N. 553 del 22-07-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO-LAVORI DI MANUTENZIONE   
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   132/    1 del 20-07-2023  a Competenza   CIG 9957645C98
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo      11850 / Articolo    10
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8
Causale APPROVAZIONE PROGETTO-LAVORI DI MANUTENZIONE   STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. LAVORI
Importo 2023 Euro 28.426,00

Sub impegno N.   132/    2 del 20-07-2023  a Competenza   CIG 9957645C98
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo      11850 / Articolo    10
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8
Causale APPROVAZIONE PROGETTO-LAVORI DI MANUTENZIONE   STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. INCENTIVI
Importo 2023 Euro 466,00

Sub impegno N.   132/    3 del 20-07-2023  a Competenza   CIG 9957645C98
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo      11850 / Articolo    10
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8
Causale APPROVAZIONE PROGETTO-LAVORI DI MANUTENZIONE   STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. CONFERIMENTO IN DISCARICA
Importo 2023 Euro 708,00

Sub impegno N.   132/    4 del 20-07-2023  a Competenza   CIG 9957645C98
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo      11850 / Articolo    10
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8
Causale APPROVAZIONE PROGETTO-LAVORI DI MANUTENZIONE   STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO. OPERE IN PREVISTE
Importo 2023 Euro 400,00

Addì 20-07-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


